
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXLIII4 30/05/2023

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Presidente, delegada pelo Decreto nº. 116/2013, para ser ordena-
dora de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferidas são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei nº 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4753/2022;
Licitação: Pregão Presencial nº 18/2022; 
Data da Homologação: 23/12/2022;
Data da Adjudicação: 25/05/2023 Sequência : 06
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na produção e reali-
zação de Show, com Bandas e Artistas locais, Regionais e Renome 
a nível regional, no período de 12 meses, com objetivo de atender as 
necessidades da Fundação Cultural Casimiro de Abreu. 
Fornecedor vencedor:
COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA- CNPJ 
10.788.541/0001-80  
 Total do Fornecedor: R$ 183.438,00 (Cento e oitenta e três mil qua-
trocentos e trinta e oito reais).

Luciana de Oliveira Dames Freitas Garcia
Presidente da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu

Port.1105/2021

EXTRATO DE EMPENHO

Esta Secretaria torna público o extrato de empenho constituído na for-
ma abaixo:
PROCESSO:2.437/2023
FAVORECIDO: CONSELHO NACIONAL DE SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE – CONASEMS.
CNPJ: 33.484.825/0001-88
OBJETO: REFERENTE ÀS DESPESAS DE CAPACITAÇÃO DE 
05 (CINCO) AGENTES PÚBLICOS, ATRAVÉS DA PARTICIPA-
ÇÃO NO XXXVII CONGRESSO NACIONAL DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE –CONASEMS.
NOTA DE EMPENHO ORDINÁRIO: 335/23 DE 25 DE MAIO 2023 
VALOR: R$2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
FUNCIONAL: 10.122.0072.2.008
ELEMENTO: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0704
FONTE DE RECURSO: 70.4001 – (ROYALTIES ATÉ 5% DA PRO-
DUÇÃO)
CÓDIGO REDUZIDO: 072

PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 1101/2022

EXTRATO DE EMPENHO 

Nº do Empenho: 926/2023 
Data de Emissão: 28/04/2023 
Processo Administrativo: 4046/2022 
Credor: COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 
CNPJ: 10.788.541/0001-80 
Valor: R$ 161.041,00 (cento e sessenta e um mil e quarenta e um reais) 
Objeto: Referente a Registro de Preço para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de estrutura (palco, 
piso, tenda, som, iluminação, cercamento em grades e chapas metá-
licas, projeção de imagens, painéis e telões de LED, dentre outras 
estruturas complementares) e serviços de brigadistas para prevenção 
de incêndios para atendimento à Secretaria Municipal de Turismo e 
Eventos.

Programa de Trabalho: 20.09.23.813.0018
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.23.00.00.00.00.01.0704 
Secretaria Municipal de Turismo e Eventos

Adriana Grillo de Brito
Secretária Municipal de Turismo e Eventos

Port. 1117/2021

EXTRATO DE EMPENHO N.º 1051/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 1051/2023
Data: 18/05/2023; 
Processo Administrativo nº. 3554/2022; 
Objeto: Referente a aquisição de materiais de limpeza para atender as 
necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Credor: OTIMIZE EM-
PREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 07.989.020/000186;
Valor total: R$ 930,00 (Novecentos e trinta reais);
Origem: Secretaria Municipal de Educação.
Programa de Trabalho n.º 20.07.12.361.0040.2.081 
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.30.99.01.0573

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N.º 1115/2021

EXTRATO DE EMPENHO N.º 1084/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 1084/2023
Data: 25/05/2023; 
Processo Administrativo nº. 4082/2022; 
Objeto: Referente a aquisição de água mineral para atender as Escolas 
da rede Municipal de Ensino.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Credor: ARTHUCELY 
COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 15.727.912/0001-37;
Valor total: R$ 2.452,50 (Dois mil quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta centavos);
Origem: Secretaria Municipal de Educação.
Programa de Trabalho n.º 20.07.12.361.0040.2.081
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.30.99.01.0573

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N.º 1115/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 1.323/2023
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimen-
tícios, com a finalidade de atender as necessidades do IPREV-CA.
CONTRATADA: MM Venda e Distribuição Ltda. 
CNPJ nº: 42.445.810/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 5.244,60 (cinco mil duzentos e quarenta e qua-
tro reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei Federal n° 8.666/1993.
O Presidente do IPREV-CA, no uso das suas atribuições legais, HO-
MOLOGA e RATIFICA a Dispensa de Licitação, em conformidade 
com Parecer da Consultoria Jurídica.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 15 de maio de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023


